
 
 

UCHWAŁA NR IV/26/24 
RADY MIEJSKIEJ W KALWARII ZEBRZYDOWSKIEJ 

z dnia 28 czerwca 2024 roku 

w sprawie zmiany uchwały XXV/258/21 Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej z dnia 18 lutego 
2021 r. dotyczącej przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 609 z poźń. zm.), art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 424) oraz art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz.U. z 2023, poz. 901 z późn. zm.) Rada Miejska w Kalwarii Zebrzydowskiej uchwala, co 
następuje: 

§ 1. W uchwale nr XXV/258/21 Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej z dnia 18 lutego 2021 r. 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 wprowadza się następujące zmiany: 

1. Dotychczasowy tytuł otrzymuje nowe brzmienie: „w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2021-2025”; 

2. Załącznik do uchwały otrzymuje brzmienie jak w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej oraz Kierownikowi 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kalwarii Zebrzydowskiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Kalwarii 

Zebrzydowskiej 
 
 

Paweł Hebda 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 11 lipca 2024 r.

Poz. 4763



 

 

        Załącznik do Uchwały Nr IV/26/24 

        Rady Miejskiej Kalwaria Zebrzydowska 

         z dnia 28 czerwca 2024 r. 
 

 

Gminny program przeciwdziałania 

przemocy domowej i ochrony ofiar 

przemocy domowej  

na lata 2021-2025 

 

Miasto i Gmina 

 Kalwaria Zebrzydowska 
 
 

Kalwaria Zebrzydowska,   

styczeń 2021 r. 

zaktualizowano czerwiec 2024 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 4763



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

      „Wolność człowieka podlega ochronie prawnej. 

Każdy jest obowiązany szanować wolności i prawa innych. Nikogo nie 

wolno zmuszać do czynienia tego, czego prawo mu nie nakazuje.  

Ograniczenia w zakresie korzystania  z konstytucyjnych wolności i praw 

mogą być ustanawiane tylko w ustawie i tylko wtedy, gdy są konieczne w 

demokratycznym państwie dla jego bezpieczeństwa lub porządku 

publicznego, bądź dla ochrony środowiska, zdrowia i moralności 

publicznej, albo wolności i praw innych osób. Ograniczenia te nie mogą 

naruszać istoty wolności i praw.” 

Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               3 

Spis treści 

 

I. Wykaz skrótów..................................................................................................................4 

II. Wstęp.................................................................................................................................5 

III. Charakterystyka Miasta i Gminy Kalwaria Zebrzydowska.............................................11 

IV. Zasoby instytucjonalne....................................................................................................12 

V. Zasoby osobowe...............................................................................................................14 

VI. Diagnoza zjawiska przemocy na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska……………. 14 

VII. Podstawa prawna..............................................................................................................28 

VIII. Adresaci programu...........................................................................................................29 

IX. Założenia programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy 

  w rodzinie  w Gminie Kalwaria Zebrzydowska...............................................................29 

X. Cel główny.......................................................................................................................30 

XI. Cele szczegółowe.............................................................................................................30 

XII. Realizatorzy programu.....................................................................................................30 

XIII. Finansowanie...................................................................................................................30 

XIV. Ewaluacja.........................................................................................................................31 

XV. Podstawowe zadania w ramach programu przeciwdziałania przemocy  

 i  ochrony ofiar przemocy w rodzinie..............................................................................31 

XVI. Harmonogram działań…………………………………………………………………..35 

XVII. Spis tabel i wykresów.....................................................................................................36 

 Plakat.............................................................................................................................37 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 4763



 

4 

I. Wykaz skrótów: 

 

MGOPS – Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

SPZOZ – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

GKRPAiPN – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii   

ZI - Zespół Interdyscyplinarny  

KP – Komisariat Policji  

ZS – Zespół Szkół 

NK – Niebieska Karta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               5 

II. Wstęp: 

 

System przeciwdziałania przemocy w Polsce określa Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej ( Dz.U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535), 

która m.in. wskazuje jednostkom samorządu terytorialnego oraz organom administracji 

rządowej zadania do  realizacji oraz określa sposób postępowania z osobą doznającą 

przemocy domowej oraz z jej sprawcą. Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy domowej w tym opracowanie i realizacja gminnego 

programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy domowej. W 2018 

roku opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocym w Rodzinie, który realizowany był w latach 2018-2020. W związku 

z upłynięciem terminu jego obowiązywania, konieczne jest opracowanie nowego programu. 

Ponadto we wrześniu 2023 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie zmieniając jej nazwę na ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

a także jej treść. W związku z powyższym konieczna jest aktualizacja obecnego Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

w tym zamiana jego nazwy na Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej. 

 W współczesnym świecie zjawisko przemocy zdarza się niemal w każdej grupie 

społecznej. Jest to proces bardzo powszechny, stale przybierający na sile.                          

Przemoc dotyka rodziny o różnym statusie społecznym i ekonomicznym a nie jak dotychczas 

sądzono, że występuje wyłącznie w środowiskach zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Coraz częściej to osoby dobrze wykształcone, posiadające zasoby finansowe, zajmujące 

szanowane stanowiska, lubiane i poważane w społeczeństwie z premedytacją stosują przemoc 

wobec swoich najbliższych. Gradacja zjawiska przemocy domowej i jego niszczący wpływ na 

jednostkę stanowi zasadniczy problem społeczny, zatem jednym z głównych zadań polityki 

społecznej jest przeciwdziałanie przemocy domowej poprzez realizowanie na różnych 

szczeblach życia publicznego programów profilaktycznych. Rodzina jako podstawowa 

komórka społeczna jest niewątpliwie dla każdego człowieka najważniejszym środowiskiem 

wychowawczym. Istnieją jednakże przypadki nieprawidłowego funkcjonowania środowiska 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 4763



 

6 

wychowawczego, do którego często dochodzi w związku ze stosowaniem przemocy 

domowej. Przemocy domowej doświadczają nie tylko kobiety, ale również dzieci, mężczyźni 

oraz osoby starsze i niepełnosprawne.  

Pojęcie przemocy domowej swoim zakresem obejmuje wszystkie rodzaje złego 

traktowania członków rodziny. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej ( Dz.U. Z 2024 poz. 424) definiuje przemoc domową jako należy przez to rozumieć 

jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby 

doznającej przemocy domowej, w szczególności:

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę,

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej.

  Przemoc niszczy poczucie bezpieczeństwa człowieka, przyczynia się do smutku, 

depresji, cierpienia, czy nawet poczucia bezsensu życia. Rodzina, która doświadcza przemocy 

najczęściej jest bezradna wobec swoich trudności. Nierzadko problem przemocy domowej 

jest tłumiony w środowisku rodzinnym z uwagi na strach ofiary przed sprawcą oraz poczucie 

wstydu wobec sąsiadów lub znajomych.   

Przemoc domowa charakteryzuje się tym, że jest intencjonalna, siły są nierównomierne, 

narusza prawa i dobra osobiste oraz powoduje cierpienie i ból. Istotny jest fakt, iż proces ten  

wielokrotnie przynosi katastrofalne skutki dla niemal wszystkich członków rodziny. Zjawisko 

przemocy domowej prowadzi za sobą szereg konsekwencji zdrowotnych. Akt ten zaburza 

zdrowie fizyczne, psychiczne oraz społeczne ofiary przemocy domowej, które  

charakteryzują się najczęściej niepewnością, poczuciem winy, bezradności,  

a także doprowadzają do depresji i chorób psychicznych.  

Przemoc domowa jest bardzo rzadko jednorazowym czynem. Proces ten jest zasadniczo 

dłuższy, czasami nawet kilkuletni. Cykl przemocy składa się z 3 faz.                                      

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 7 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               7 

Pierwsza faza cyklu jest to faza narastania napięcia. Cechą charakterystyczną jest wzrost 

konfliktów i niepoprawnych zachowań w rodzinie oraz bardziej uwidocznione napięcie 

miedzy jej członkami. Wówczas to, każdy szczegół staję się pretekstem do wszczęcia 

awantury. Sprawca bardzo często sięga po alkohol, co w konsekwencji sprawia, iż coraz 

bardziej wyładowuje swoje emocje. Ofiara natomiast stara się usprawiedliwiać każde, 

niepoprawne zachowanie sprawcy,  próbuje zachować spokój i panuje nad zaistniała sytuacja. 

Ponadto wielokrotnie osoba skrzywdzona spełnia kaprysy partnera oraz ,,na okrągło’’ 

go przeprasza, tłumacząc sobie przyczyny agresji stresującymi i niekorzystnymi czynnikami           

z zewnątrz. U niektórych ofiar przemocy zdarza się, że pojawiają się dolegliwości na podłożu 

psychosomatycznym, takie jak : utrata apetytu, bezsenność, nerwobóle w klatce piersiowej 

oraz wiele innych. W fazie 2 - ostrej przemocy zachowania sprawcy są wówczas bardzo 

gwałtowne oraz nieprzewidywalne.                                                                   

Przyczyną niepoprawnych zachowań wobec członków rodziny jest w dużym stopniu 

niezadowolenie sprawcy choćby z małych błahostek. Skutkami przemocy w tej fazie są nie 

tylko objawy fizyczne, takie jak: siniaki, złamania i tym podobne, ale przede wszystkim 

zaburzenia psychiczne typu: depresja, apatia, a  nawet próba samobójcza.                               

Trzecia faza nazwana jest miesiącem  miodowym, charakteryzuje się przede wszystkim 

złudną nadzieją na poprawę zachowania sprawcy. Etap ten trwa bardzo krótko                              

i niejednokrotnie następnie znowu pojawia się faza napięcia i przemoc jest bardziej 

gwałtowniejsza1. 

Diagnozowanie rozmiarów zjawiska przemocy domowej jest niezwykle trudnym 

zadaniem, gdyż odgrzebywanie doświadczeń ofiary może wzbudzać w niej uczucia bardzo 

bolesne, dlatego też osoby takie bardzo często wykazują niechęć w udzielaniu tego typu 

informacji.  Badania sporządzone w oparciu o statystyki sądowe, czy policyjne wykazują, 

iż na przemoc domową narażone są najczęściej dzieci oraz kobiety, które są zależne od męża,  

nie posiadają pracy, mają niskie wykształcenie oraz ich rodzina jest z reguły liczniejsza2.  

 

Nowelizacja Ustawy rozszerza katalog osób dotkniętych przemocą domowej, obejmuje on:  

• małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego 

wstępnych,  zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,  

 
1  http://www.niebieskalinia.pl/edukacja/podstawowe-informacje-o-przemocy/wybrane-informacje-i 

artykuly/4046-cykl-przemocy-w-rodzinie, dostęp :02.11.2018. 

2  I .Pospiszyl, Przemoc w rodzinie, Warszawa 1994, s.31. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 8 – Poz. 4763

http://www.niebieskalinia.pl/edukacja/podstawowe-informacje-o-przemocy/wybrane-informacje-i


 

8 

• wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków,  

• rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków,  

• osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,  

• osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,  

• osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo  

i ich małżonków,  

• osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,  

• małoletniego, wobec którego jest stosowana przemoc domowa lub który jest świadkiem 

przemocy domowej wobec innych osób. 

  

Ze względu na rodzaj zachowań sprawcy specjaliści wyróżniają pięć podstawowych 

form przemocy domowej. Należą do nich: 

 Przemoc fizyczna – naruszanie nietykalności fizycznej – wszelkiego rodzaju 

działania bezpośrednie z użyciem siły, których rezultatem jest nieprzypadkowe zranienie.        

2. Przemoc psychiczna (emocjonalna) – naruszenie godności osobistej – prowadzi 

do zniszczenia pozytywnego obrazu własnej osoby u jej ofiary, wykorzystując mechanizmy 

psychologiczne. Przemoc ta jest najtrudniejszą do udowodnienia.  

3. Przemoc materialna (ekonomiczna) – naruszenie własności – prowadzi 

do całkowitego uzależnienia finansowego ofiary od sprawcy., 

4. Przemoc seksualna - naruszenie intymności – przedmiotowe traktowanie ofiary 

w celu zaspokajania potrzeb seksualnych sprawcy. 

5. Zaniedbanie – naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich  - ciągłe 

niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i emocjonalnych.  

 

Przemoc jest przestępstwem i w zależności od tego czy ma charakter ciągły, czy się powtarza, 

jest ścigana z różnych artykułów Kodeksu Karnego  

 

 

Art. 191 Kodeksu Karnego stanowi: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 9 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               9 

§1. Kto stosuje przemoc wobec osoby lub groźbę bezprawną w celu zmuszenia innej 

osoby do określonego działania, zaniechania lub znoszenia - podlega karze 

pozbawienia wolności do lat 3. 

 

 

Art. 197 Kodeksu Karnego stanowi: 

§ 1. Kto przemocą, groźbą bezprawną lub podstępem doprowadza inną osobę do 

obcowania płciowego, podlega karze pozbawienia wolności od 2 do lat 12. 

§ 2. Jeżeli sprawca, w sposób określony w § 1, doprowadza inną osobę do poddania 

się innej czynności seksualnej albo wykonania takiej czynności, podlega karze 

pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. 

§ 3. Jeżeli sprawca dopuszcza się zgwałcenia: wspólnie z inną osobą; wobec 

małoletniego poniżej lat 15; wobec wstępnego, zstępnego, przysposobionego, 

przysposabiającego, brata lub siostry, podlega karze pozbawienia wolności na czas 

nie krótszy od lat 3.  

§ 4. Jeżeli sprawca czynu określonego w §1–3 działa ze szczególnym okrucieństwem, 

podlega karze pozbawienia wolności na czas nie krótszy od lat 5. 

Art.  207 Kodeksu Karnego stanowi: 

§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad 

małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, 

podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§ 1a. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej 

wiek, stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy 

do lat 8. 

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 lub § 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 10 – Poz. 4763



 

10 

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się 

pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 

2 do 12. 

Art.  209 Kodeksu Karnego stanowi: 

§ 1. Kto  uchyla  się  od  wykonania  obowiązku  alimentacyjnego określonego co do 

wysokości orzeczeniem sądowym, ugodą zawartą przed sądem albo innym organem 

albo inną umową, jeżeli łączna wysokość powstałych wskutek tego zaległości stanowi 

równowartość co najmniej 3 świadczeń okresowych albo jeżeli opóźnienie zaległego 

świadczenia innego niż okresowe wynosi co najmniej 3 miesiące, podlega grzywnie, 

karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku. 

Art. 210. Kodeksu Karnego stanowi: 

 

§ 1. Kto wbrew  obowiązkowi  troszczenia  się  o małoletniego poniżej lat 15 albo  

o osobę nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny osobę tę porzuca, 

podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

 

Pomoc ofiarom i sprawcom przemocy domowej jest skuteczna wtedy, gdy całościowo 

obejmuje problem, konieczne jest podjęcie działań mających na celu zapewnienie 

profesjonalnej pomocy. 

 Zgodnie z zapisem art. 9a. Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy Gmina podejmuje 

działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach pracy 

w zespole interdyscyplinarnym, powołanym przez wójta, burmistrza albo prezydenta miasta. 

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele:  

1) jednostek organizacyjnych pomocy społecznej; 

2) gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych;  

3) policji;  

4) oświaty;  

5) ochrony zdrowia;  

6) organizacji pozarządowych; 

7) kuratorzy sądowi; 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 11 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               11 

mogą wchodzić także: 

8) prokuratorzy oraz przedstawiciele podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej.  

Zgodnie z art. 9d.  Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy podejmowanie interwencji  

w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę 

„Niebieskiej Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą domową. 

Procedura „Niebieskiej Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych 

i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony 

zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie.  

  Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” następuje przez wypełnienie formularza 

„Niebieska Karta” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych lub 

zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku 

zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy 

domowej.  

 Procedura „Niebieskiej Karty” działa min. w oparciu o Rozporządzenie Rady 

Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów 

formularzy „Niebieska Karta” , które obejmuje ogół czynności podejmowanych 

i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony 

zdrowia w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej.  

 

 Przedstawicieli ww. służb zostali ustawowo zobligowani do wszczęcia procedury 

„Niebieskiej Karty” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych 

lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku 

zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy 

domowej. 

 

III. Charakterystyka Miasta i Gminy Kalwaria Zebrzydowska: 

Gmina Kalwaria Zebrzydowska to gmina miejsko-wiejska położona w województwie 

małopolskim, w powiecie wadowickim. Sąsiaduje ona z gminami: Stryszów od południa 

Brzeźnica od północy, Lanckorona od strony południowo-wschodniej, Skawina od wschodu,, 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 12 – Poz. 4763



 

12 

oraz z gminą Wadowice od zachodu. Gmina Kalwaria Zebrzydowska liczy ok. 19657 

mieszkańców (stan na 31.12.2023 r.), zajmuje powierzchnię 75 km2, co stanowi 11,7% 

powierzchni powiatu wadowickiego . Do gminy Kalwaria Zebrzydowska należy 14 sołectw. 

Jednym z wielu problemów społecznych występujących w gminie jest przemoc, która 

wymaga kompleksowego podejścia i faktycznego współdziałania podmiotów, które w swoim 

zakresie działania mają obowiązek przeciwdziałania przemocy, w szczegółach dostosowany 

do specyfiki swej działalności.  

Na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska znajdują się instytucje, świadczące pomoc 

w przeciwdziałaniu przemocy domowej: 

− Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kalwarii Zebrzydowskiej 

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 i Przeciwdziałania Narkomanii 

− Kalwaryjskie Stowarzyszenie Trzeźwości „Nowe Życie” 

− Sąd Rejonowy w Wadowicach - Kuratorzy Sądowi 

− Komisariat Policji w Kalwarii Zebrzydowskiej 

− Placówki Służby Zdrowia 

− Wszystkie placówki oświatowe i edukacyjne na terenie Miasta i Gminy. 

IV. Zasoby Instytucjonalne: 

 

ZASOBY INSTYTUCJONALNE OBSZAR DZIAŁANIA 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kalwarii Zebrzydowskiej 

- wczesna diagnoza 

- wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

-współpraca z Zespołem      Interdyscyplinarnym 

- udział w pracach Grup Roboczych 

- udzielania wsparcia finansowego, prawnego 

i psychologicznego. 

- monitoring rodzin objętych procedurą NK  

- prowadzenie Punktu Wsparcia Rodziny 

Zespół Interdyscyplinarny  

-opracowanie diagnozy rodziny i indywidualnego 

planu pomocy osobie doświadczającej przemocy. 

-opracowywanie planu działania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 13 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               13 

-powoływanie grup diagnostyczno - pomocowych 

w związku z procedurą NK. 

-sporządzanie sprawozdań dotyczących zjawiska 

przemocy 

-inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym 

przemocą w rodzinie  

-rozpowszechnianie informacji o instytucjach, 

osobach i możliwościach udzielania pomocy 

w środowiskach lokalnych, 

-inicjowanie działań w stosunku do osób 

stosujących przemoc domową. 

Komisariat Policji w Kalwarii 

Zebrzydowskiej 

-interwencje domowe, w tym wydawanie nakazu 

opuszczenia mieszkania zajmowanego wspólnie 

z pokrzywdzonym oraz zakazu zbliżania się 

w przypadku bezpośredniego zagrożenia życia, 

-wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

-współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym 

-udział w pracach Grup diagnostyczno - 

pomocowych 

-udzielanie informacji o możliwości uzyskania 

wsparcia 

-zapewnienie bezpieczeństwa osobom 

doświadczającym przemocy 

-monitoring rodzin objętych procedurą NK 

-prowadzenie  postępowań przygotowawczych 

z art. 207 KK i kierowanie spraw do prokuratury, 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii w 

Kalwarii Zebrzydowskiej 

-wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

-współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym 

-udział w pracach Grup diagnostyczno - 

pomocowych 

-kierowanie na badania przez biegłych 

-motywowanie oraz zobowiązywanie osób 

z problemem alkoholowym do podjęcia leczenia 

odwykowego 

-kierowanie wniosków do Sądu o przymusowe 

leczenie odwykowe.  

Sąd Rejonowy 

-współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym 

-udział kuratorów sądowych w pracach grup 
diagnostyczno - pomocowych 

-kierowanie sprawców przemocy w rodzinie do 

udziału w zajęciach korekcyjno – edukacyjnych 

-wydawanie wyroków skazujących dla sprawców 

przemocy  

- nadzór nad rodziną przez kuratora rodzinnego 

-dozór sprawcy przemocy przez kuratora 

zawodowego 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 14 – Poz. 4763



 

14 

Oświata 

-wczesna diagnoza 

-wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

-realizowanie programów w zakresie profilaktyki 

i prewencji przemocy 

-podejmowanie działań o charakterze edukacyjno - 

informacyjnym z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej  

Służba zdrowia 

-wczesna diagnoza 

-wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

-przeprowadzenie badania lekarskiego w celu 

ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała 

związanych z użyciem przemocy w rodzinie oraz 

wydania zaświadczenia lekarskiego w tym 

przedmiocie.  

 

V.  Zasoby osobowe 

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Kalwaria Zebrzydowska powołany zgodnie z ustawą o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej składa się z 9 członków, w tym: 

− 3 pracowników socjalnych - przedstawicieli  MGOPS Kalwaria Zebrzydowska; 

− 1 pedagoga szkolnego – przedstawiciela ZS nr 1 w Kalwarii Zebrzydowskiej, 

− 1 przedstawiciel ochrony zdrowia z SPZOZ Kalwaria Zebrzydowska; 

− 1 przedstawiciel Komisariatu Policji w Kalwarii Zebrzydowskiej; 

− 1 przedstawiciel GKRPAiPN w Kalwarii Zebrzydowskiej; 

− 1 przedstawiciela z Sądu Rejonowego w Wadowicach (kurator zawodowy), 

− 1 przedstawiciel organizacji pozarządowej. 

 

VI. Diagnoza zjawiska przemocy na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska 

 W 2020 r. Oficyna Profilaktyczna sporządziła Strategię Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w gminie Kalwaria Zebrzydowska, w której według badań ankietowych wśród 

mieszkańców gminy Kalwaria Zebrzydowska, przeprowadzono diagnozę problemów 

społecznych. Jednym z problemów społecznych jest przemoc w rodzinie, stąd mieszkańcy 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 15 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               15 

gminy odpowiadali na pytania związane z ww. tematem. Badania zostały przeprowadzone 

w listopadzie 2020 r. i wzięło w nich udział łącznie 241 osób (w tym. 65 osób dorosłych i 176 

uczniów ze szkół w gminie Kalwaria Zebrzydowska w wieku 13 – 16 lat).  W badaniu 

diagnozującym problemy społeczne na terenie gminy Kalwaria Zebrzydowska wzięło udział 

65 mieszkańców mających powyżej 18 lat, w tym 49 kobiet i 16 mężczyzn. W przypadku 

uczniów 113 badanych to dziewczęta a 63 chłopcy. Możemy zauważyć, że pod względem 

liczby wypełnionych ankiet, w badaniu znaczną przewagę miały kobiety – stanowiły one 75% 

ogółu w przypadku osób dorosłych i 64% w przypadku uczniów. W badaniach ankietowych 

podjęto próbę oszacowania skali problemu przemocy wśród dorosłych mieszkańców gminy 

Kalwaria Zebrzydowska. Na pytanie o znajomość kogoś w swoim otoczeniu, kto jest osobą 

doświadczającą przemocy w swoim domu, twierdzącej odpowiedzi udzieliło aż 38% 

badanych, a przeczącej – 35%. Wśród zapytanych uczniów w szkole odpowiedź twierdzącą 

udzieliło 17% a przeczącą 83%. Skala problemu przemocy w gminie Kalwaria Zebrzydowska 

została zweryfikowana również dzięki odpowiedziom respondentów na pytanie o to, czy 

zdarzyło im się doświadczyć tego problemu. Z zebranych danych wynika, że kiedykolwiek 

w życiu przemocy doznało 25% mieszkańców, wśród których 9% doświadczyło jej 1 raz, 8%  

2-10 razy, 5%  11-20 razy, natomiast 3%  więcej niż 30 razy. Mieszkańcy, którzy przyznali, 

że doznali przemocy, zostali następnie poproszeni o określenie jej rodzaju. 

Z deklaracji ankietowanych wynika, że najczęściej doznawanym rodzajem przemocy była 

przemoc psychiczna – wskazało na nią 8 badanych tj. 53%. Przemocy fizycznej doświadczyło 

5 ankietowanych (33%), przemocy ekonomicznej – 3 osoby (20%), natomiast zaniedbania 

i mobbingu równo po 2 osoby (13%). 2 badanych nie potrafiło określić jakiego rodzaju 

przemocy doświadczyło. Ankietowani zostali zapytani również kto stosował wobec nich 

przemoc. Analiza materiału badawczego wykazała, że najwięcej osób doznało przemocy ze 

strony taty (5 osób, tj. 33%) oraz partnera/partnerki i męża/żony (po 3 osoby, tj. 20%). 

W dalszej kolejności badani wskazali na mamę oraz nieznajomego/nieznajomą (po 2 osoby, 

tj. 13%), siostrę, pracodawcę, kolegę/koleżankę z pracy, dziadków oraz brata (po 1 osobie, 

tj.7%). W przypadku uczniów określono również, jakie osoby stosowały wobec nich przemoc. 

Ankietowani uczniowie najczęściej doświadczali przemocy ze strony kolegów ze szkoły – 

przyznało to 17 osób, tj. 63%. 8 respondentów wskazało również na znajomych (30%), a po 5 

badanych na mamę i rodzeństwo (19%). Doświadczenie przemocy ze strony taty 

zadeklarował 1 uczeń (4%). 5 ankietowanych uczniów wskazało na inne osoby, m.in. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 16 – Poz. 4763



 

16 

nieznajomych (19%). Na pytanie o miejsce doświadczenia przemocy, najwięcej, bo połowa 

ankietowanych zaznaczyła dom (10 osób, tj. 71%). W mniejszym stopniu deklarowano 

doznanie tego problemu w pracy i w miejscu publicznym (po 3 osoby, tj. 21%), natomiast  

1 osoba (7%) doświadczyła jej na uczelni. Zebrane w procesie badawczym dane pokazują, iż 

do stosowania przemocy przyznało się 15% mieszkańców, spośród których 3% zastosowało 

ją od 11 do 20 razy, 6% 2-10 razy i również 6%  1 raz. W dalszej kolejności mieszkańcy mieli 

określić, jakiego rodzaju przemoc zastosowali. Wśród najczęstszych deklaracji znalazła się 

przemoc psychiczna (5 osób, tj. 50%). Na przemoc fizyczną wskazały 4 osoby (40%), 

z kolei 1 osoba stosowała przemoc ekonomiczną (10%). 2 respondentów nie potrafiło określić 

jakiego rodzaju przemoc zastosowali. Wśród uczniów przemocy psychicznej doświadczyło 22 

badanych (81%), przemocy fizycznej 12 osób (44%), przemocy seksualnej 4 osoby (15%), 

a zaniedbania 1 osoba (4%). Wśród najczęstszej odpowiedzi odnośnie osoby wobec której 

była stosowana przemoc znalazła się przemoc wobec dziecka (30%). Jak wynika 

z uzyskanych danych, przemoc domowa dotyczy 12% dorosłych mieszkańców biorących 

udział w badaniu. Wśród respondentów znalazły się również osoby, które miały trudność 

w jednoznacznym określeniu, czy w ich domu występuje ten problem – stanowiły one 17% 

ogółu. Kolejną analizowaną w diagnozie kwestią była opinia dorosłych mieszkańców Gminy, 

na temat stosowania kar fizycznych w stosunku do dzieci. W odniesieniu do prezentowanych 

danych warto zwrócić uwagę, że wśród części respondentów występuje tolerancja przemocy 

jako metody wychowawczej – kary fizyczne popiera 9% badanych, z kolei 18% stwierdziło, 

że nie ma na ten temat wiedzy. Jednoznacznie negatywnie ocenia tego typu zachowanie 72% 

mieszkańców. W ostatnim pytaniu dotyczącego problemu przemocy, respondenci 

odpowiadali na pytanie czy doznali oni kiedykolwiek, którejś z form cyberprzemocy. Jak 

wynika z poniższego wykresu, cyberprzemocy doświadczyło kiedykolwiek 38% badanych. 

Najczęstszymi formami wskazywanymi okazały się ośmieszanie/poniżanie (20%), 

wyzywanie (18%) oraz grożenie/straszenie i wyłudzenie pieniędzy (po 11%). Ponadto 

w kwestionariuszu zaznaczano podszywanie się (9%), szantażowanie (8%) oraz rozsyłanie 

ośmieszających zdjęć/filmików (6%). 2% mieszkańców Gminy zaznaczyło inne, bliżej 

nieokreślone odpowiedzi.  

Jak wynika z danych statystycznych odnoszących się do przemocy w rodzinie gromadzonych 

przez policję, w 2019 roku ogólna liczba osób doznających przemocy wynosiła 88 032, 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 17 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               17 

jednakże była niższa niż w roku ubiegłym tj. 2018 r., gdzie kształtowała się na poziomie 

881333.  

W celu zdiagnozowania zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska posłużono się również danymi, posiadanymi przez Miejsko – Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Kalwarii Zebrzydowskiej tj.: 

1.  Liczba założonych Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska; 

2. Liczba kontynuowanych z roku poprzedniego Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria          

Zebrzydowska.; 

3. Liczba prowadzonych NK w latach 2018 – 2023; 

4. Liczba zamkniętych Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska; 

5. Liczba założonych Niebieskich Kart przez zobligowanych przedstawicieli z terenu Gminy 

Kalwaria Zebrzydowska; 

6. Liczba osób korzystających z Punktu Wsparcia Rodziny w Kalwarii Zebrzydowskiej; 

7. Osoby doświadczające przemocy na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska; 

8. Rodziny objęte działaniami Zespołu Interdyscyplinarnego na terenie Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska. 

 

Oraz danymi udostępnionymi przez Komisariat Policji w Kalwarii Zebrzydowskiej tj.: 

9. Liczba interwencji policji w związku z przemocą domową 

 

 

 
3 https://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/50863,Przemoc-w-rodzinie.html 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 18 – Poz. 4763



 

18 

 

1. Liczba założonych Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska. 

 

Tabela nr 1 - Liczba założonych Niebieskich Kart 

Rok 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba 

założonych 

NK 

13 14 20 18 14 30 

 

 

 

 

 

 

Wykres nr 1: 

 

*źródło danych: sprawozdania MGOPS. 

0

5

10

15

20

25

30

2018 2019 2020 2021

2022 2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 19 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               19 

Założenie Niebieskiej Karty następuje poprzez wypełnienie formularza Niebieska Karta 

cz. A przez przedstawiciela podmiotu uprawnionego do ww. czynności. Ponadto osoba 

dotknięta przemocą w rodzinie otrzymuje formularz Niebieska Karta cz. B, informujący 

o prawach i możliwościach osoby pokrzywdzonej. Należy zaznaczyć, iż w niektórych 

rodzinach zostało założonych więcej niż 1 NK. W ostatnich trzech latach najwięcej 

założonych Niebieskich Kart było w 2023r.  

2. Liczba kontynuowanych z roku poprzedniego Niebieskich Kart na terenie Gminy 

Kalwaria Zebrzydowska. 

Tabela nr 2 – Liczba kontynuowanych Niebieskich Kart 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba 

kontynuowa

nych NK z 

lat 

poprzednich  

15 12 9 8 9 8 

 

Wykres nr 2: 

 

*źródło danych: sprawozdania MGOPS. 

Liczba kontynuowanych z roku poprzedniego NK

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 20 – Poz. 4763



 

20 

Zespół Interdyscyplinarny i grupy robocze indywidualnie prowadzą procedurę Niebieskie 

Karty dla każdej rodziny. Procedura Niebieskie Karty nie ma określonego czasookresu 

realizacji. Należy podejmować takie działania w stosunku do osoby/rodziny aby przyczyniły 

się one do zaprzestania stosowania przemocy domowej. 

 

Ponadto w danym roku  prowadzone są jednocześnie zarówno Niebieskie Karty założone 

w bieżącym roku jak i  kontynuowane z lat poprzednich, co daje następujące dane: 

 

3. Liczba prowadzonych NK w latach 2018 – 2023 

 

 

Tabela nr 3 - Liczba prowadzonych NK w danym roku 

 

 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba 

prowadzonych NK 

w danym roku 

28 25 28 

 

26 23 38 

 

 

Wykres nr 3: 

 

 

* źródło danych: sprawozdanie MGOPS  

 

 

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 21 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               21 

Jak wskazuje powyższy wykres liczba prowadzonych procedur Niebieska Karta 

prowadzonych w roku 2018 było 28. W 2019 r. prowadzonych było 25 Niebieskich Kart 

a w roku 2020 – 28 Niebieskich Kart. W roku 2021 liczba kart wynosiła 17, w okru 2022 - 23 

a w roku 2023r. widoczne jest zwiększenie ilości prowadzonych procedur do aż 38 NK.  

 

4. Liczba zamkniętych Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska. 

 

 

Tabela nr 4 – Liczba zamkniętych Niebieskich Kart 

 

 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba 

zamkniętych 

NK 

10 17 20 17 16 20 

 

 

Wykres nr 4: 

 

 

* 

źródło 

danych

: 

sprawo

zdania 

MGOPS. 

Powyższy wykres stanowi, iż w roku 2018 zakończonych było 10 Niebieskich Kart, 

w roku 2019 – 17 Niebieskich Kart a w roku 2020 zakończonych zostało 

20 Niebieskich Kart. Ponadto w roku 2021 zamknięto 17 procedur NK, w roku 2022 – 16 

procedur NK a w roku 2023 – 20.  

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 22 – Poz. 4763



 

22 

Zgodnie z art 9 h ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej zakończenie działań 

w związku z prowadzoną procedurą „Niebieskie Karty” następuje w przypadku: 

) ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego 

stosowania przemocy domowej albo 

) rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

Z posiadanych przez MGOPS w Kalwarii Zebrzydowskiej danych wynika, iż w latach 2018 – 

2023 r.  prowadzone Niebieskie Karty zostały zakończone w większości przypadków  

z powodu ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu 

dalszego stosowania przemocy w rodzinie lub po zrealizowaniu indywidualnego planu 

pomocy. 

5. Liczba założonych Niebieskich Kart przez zobligowanych przedstawicieli 

z terenu Gminy Kalwaria Zebrzydowska. 

Tabela nr 5 – Liczba założonych NK, w rozróżnieniu na instytucje: 

Liczba założonych NK 

przez: 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pomoc społeczna 3 1 3 2 2 9 

Policja 8 12 17 15 12 17 

Ochrona zdrowia 0 1 0 0 0 1 

Oświata 0 0 0 1 1 3 

GKRPAiPN 0 0 0 0 0 0 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 23 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               23 

Wykres nr 5: 

 

* źródło danych: sprawozdania MGOPS. 

Jak wynika z powyższych danych w latach 2018 – 2023 procedura Niebieskie Karty 

w większości przypadków była wszczynana jedynie przez pracowników pomocy społecznej 

oraz funkcjonariuszy policji. W wyżej wymienionym okresie zauwazyć można zwiększenie 

świadomości oświaty i ochrony zdrowia w procedurze „Niebieskie Karty”, gdyż więcej 

procedur zostało wszczętych przez ww. instytucje. Może być to konsekwencją działań 

profilaktycznych wdrożonych przez Zespół Interdyscyplinarny – przesyłanie informacji do 

szkół i ośrodków zdrowia wyjaśniających procedurę „Niebieskie Karty”   

Wszczęcie procedury następuje przez wypełnienie formularza „Niebieska Karta — A” 

przez przedstawiciela jednego z podmiotów wymienionych w art. 9d ust. 2 ustawy z dnia  

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w obecności osoby, co do której 

istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, tj. przez przedstawicieli jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów 

Pomoc społeczna

Policja

Ochrona zdrowia

Oświata

GKRPAiPN

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 24 – Poz. 4763



 

24 

alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia. W przypadku gdy nawiązanie 

bezpośredniego kontaktu z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

domową, jest niewykonalne, wypełnienie formularza „Niebieska Karta — A” następuje bez 

udziału tej osoby. 

6. Liczba osób korzystających z Punktu Wsparcia Rodziny w Kalwarii 

Zebrzydowskiej. 

 

Tabela nr 6 - Liczba osób korzystających z Punktu Wsparcia Rodziny:  

 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba osób 34 47 93 27 19 28 

 

Wykres nr 6 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 25 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               25 

 

* źródło danych: sprawozdania MGOPS. 

W Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kalwarii Zebrzydowskiej działa 

Punkt Wsparcia Rodziny, w którym przyjmują: psychoterapeuta, psycholog i prawnik (do 

31.12.2023 r.). Psychoterapeuta prowadzi konsultacje indywidualne oraz rodzinne w każdy 

wtorek od 09:00 do 17:30. W roku 2020 r. psychoterapeuta udzieliła łącznie 276 porad dla 64 

osób. Psycholog działający z ramienia GKRPAiPN w Kalwarii Zebrzydowskiej udziela porad 

w każdy piątek od 8:00 do 14:00. W roku 2020 r. udzielił łącznie 141 porad dla 16 osób. 

W ramach Punktu Wsparcia Rodziny pomocy udzielał również prawnik – w 2020 r. z pomocy 

skorzystało 13 osób Ponadto w 2016 r. utworzono  Punkt Nieodpłatnych Porad Prawnych na 

terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska, który działa 5 dni w tygodniu, tj.:  

 

Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek 

8:00 – 16:00 10:00 – 18:00 8:00 -  12:00 

14:00 – 18:00 

10:00 – 18:00 8:00 – 16:00 

 

7. Osoby doświadczające przemocy na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska. 

 

 

Tabela nr 7 - Osoby doświadczające przemocy 

Punkt Wsparcia Rodziny

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2018 2019

2020 2021

2022 2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 26 – Poz. 4763



 

26 

Osoby 

doświadczające 

przemocy, w 

tym: 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

kobiety 13 13 16 20 11 30 

mężczyźni 0 0 2 2 3 5 

dzieci 1 0 2 5 2 30 

 W tym osoby 

starsze (60+)  

lub osoby 

niepełnosprawn

e 

2 4 4 1 2 5 

  

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 27 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               27 

Wykres nr 7 

 

* źródło danych: sprawozdania MGOPS. 

Z powyższego wynika, iż w większości osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie są kobiety, 

stanowią one 92,86 % w 2018r., 100% w 2019 r. oraz 80% w  2020r.   

8. Rodziny objęte działaniami Zespołu Interdyscyplinarnego na terenie Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska. 

 

Tabela nr 8- Liczba rodzin objętych działaniami ZI 

 

 

 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba 

rodzin 

28 25 26 26 27 38 

 

 

 

 

 

 

kobiety mężczyźni dzieci Osoby starsze (60+) 

i osoby niepełnosprawne

0

5

10

15

20

25

30
2018 2019 2020

2021 2022 2023

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 28 – Poz. 4763



 

28 

Wykres nr 8 

* źródło danych: sprawozdania MGOPS 

Zespół Interdyscyplinarny na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska ma za zadanie m.in. 

diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, następnie podejmowanie działań 

w środowisku zagrożonym przemocą w celach zapobiegawczych bądź podejmowanie 

interwencji w środowisku objętym działaniem procedury NK. Konieczne jest opracowywanie 

i realizacja indywidualnych planów pomocy i inicjowanie działań w stosunku do osób 

stosujących przemoc, a następnie monitorowanie sytuacji w tych rodzinach, min. przez 

pracownika socjalnego jak i dzielnicowego.  

 

 Liczba interwencji policji w związku z przemocą domową w latach 2019 – 2023 

z podziałem na teren wiejski i miejski 

Tabela nr 9 – Ilość interwencji policji 

 

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

Dzielnica 

miejska  

43 Dzielnica 

miejska 

58 Dzielnica 

miejska 

20 Dzielnica 

miejska 

63 Dzielnica 

miejska 

46 

Dzielnica 

wiejska 

144 Dzielnica 

wiejska 

128 Dzielnica 

wiejska 

103 Dzielnica 

wiejska 

137 Dzielnica 

wiejska 

139 

SUMA 157 SUMA 186 SUMA 153 SUMA 200 SUMA 185 

 

* źródło danych: informacja z KP w Kalwarii Zebrzydowskiej 

Liczba rodzin

0

10

20

30

40

2018

2019

2020

2021

2022

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 29 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               29 

Powyższa tabela wskazuje, iż w roku 2019 ogólna liczba interwencji policji w związku 

z przemocą domową wynosiła 157 interwencji przy czym 43 interwencje przeprowadzono 

w mieście Kalwaria Zebrzydowska a 114 interwencji na wsiach należących do Gminy 

Kalwaria Zebrzydowska. W roku 2020 r. policja interweniowała o 29 interwencji więcej, niż 

w przypadku ubiegłego roku.  Najwięcej interwencji policji w związku z przemocą domową 

miało miejsce w roku 2022, w roku 2023 liczba interwencji spadła o 15. 

VII. Podstawa prawna: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej ( Dz.U. 

 z 2024 poz. 424) 

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

 alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151),  

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

 „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. 2023, poz. 

 1870) 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej ( Dz. U. 2023 poz. 901 

  z późn. zmianami) 

4. Uchwała nr XXV/259/21 Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej z dnia 18 lutego           

 2021 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w 

 gminie Kalwaria Zebrzydowska na lata 2021-2025 

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. Z 2023, poz. 

 2809)  

6. Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji (Dz. U. 2024 poz. 145); 

7. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. – Kodeks karny (Dz. U. 2024 poz. 17); 

8. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. 2009, 

 Nr 114 poz. 946)  

9. Uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. ws. ustanowienia 

 Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030 

10. Uchwała nr LII/566/23 Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej z dnia 14 

 grudnia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i 

 Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

 2024 rok 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 30 – Poz. 4763



 

30 

VIII.   Adresaci programu: 

 

 Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i 

Ochrony Ofiar Przemocy Domowej, są:  

1. ofiary przemocy domowej 

a) dzieci,  

b) współmałżonkowie lub partnerzy,  

c) osoby w wieku senioralnym,  

d) osoby niepełnosprawne pozostające w zależności od sprawcy,  

2. sprawcy przemocy domowej,  

3. świadkowie przemocy domowej,  

4. przedstawiciele instytucji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w 

razie wystąpienia zjawiska przemocy domowej,  

5. społeczność lokalna.  

 

IX. Założenia programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar  przemocy 

domowej w Gminie Kalwaria Zebrzydowska : 

 

• Każdy   człowiek  ma prawo  do życia w środowisku rodzinnym wolnym od  

przemocy. 

• Dzieci  i  młodzież mają  prawo  do  życia  w   bezpiecznym  środowisku  wolnym od 

przemocy, a obowiązkiem dorosłych jest im to zapewnić. 

• Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca, bez względu na to, co zrobiła ofiara. 

• Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy. 

• Podstawowym  zadaniem  jest  zatrzymanie  przemocy. Bez tego pomoc jest        

nieskuteczna. 

• Każdy człowiek ma prawo do przeciwdziałania przemocy domowej. 

• Program   zakłada   kompleksową   pomoc   zarówno   dla   ofiar   jak  i sprawców 

przemocy   przy   udziale   służb   i  instytucji,   organizacji   pozarządowych 

i społeczności   lokalnej.    Wymaga   podejmowania       równoczesnych    działań 

o charakterze   interwencyjnym,   profilaktycznym,  terapeutycznym  i korekcyjnym. 

Program  nie  tworzy  nowych instytucji, a wzmacnia kompetencje już istniejących. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 31 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               31 

 

X.  Cel główny: 

 Głównym celem Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska. 

 

XI.  Cele szczegółowe: 

 tworzenie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, 

 diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie gminy Kalwaria Zebrzydowska, 

 podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej, 

 udzielanie pomocy ofiarom przemocy domowej, 

 oddziaływanie na sprawców przemocy domowej, 

 kształtowanie postaw społeczności lokalnej poprzez działania edukacyjne, 

profilaktyczne i informacyjne. 

 

XII.  Realizatorzy programu 

 Realizatorem programu Zespół Interdyscyplinarny działający przy Miejsko – 

 Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kalwarii Zebrzydowskiej przy współpracy 

 z: 

− Policją; 

− Szkołami; 

− Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

 i Przeciwdziałania  Narkomanii 

− Kuratorami Sądowymi; 

− Ośrodkiem Zdrowia; 

 

XIII.  Finansowanie 

 

 Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym tworzenie zespołów interdyscyplinarnych 

jest zadaniem własnym gminy, w związku z tym działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy są finansowane z budżetu Gminy Kalwaria Zebrzydowska, w tym koszty związane 

z: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 32 – Poz. 4763



 

32 

− podnoszenie  świadomości społecznej na temat  przemocy  i rozpowszechnianiem 

 informacji na temat form wsparcia dla osób dotkniętych przemocą jak i sprawców; 

− prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

 domowej i ochrony ofiar przemocy domowej; 

− podnoszenie kwalifikacji i kompetencji służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania 

 przemocy domowej. 

 

XIV. Ewaluacja 

 

     Program  będzie  ewaluowany  poprzez   systematyczną   sprawozdawczość   (co  

najmniej 1 raz  w  roku).  Podstawowymi   wskaźnikami  służącymi  do ewaluacji programu 

są min.: 

1. Liczba założonych i zakończonych Niebieskich Kart; 

2.  Osoby doświadczające przemocy domowej; 

3.  Ilość interwencji policji dotyczących przemocy domowej 

4.  Ilość udzielonych porad, konsultacji w Punkcie Wsparcia Rodziny. 

 

XV. Podstawowe zadania w ramach programu przeciwdziałania przemocy domowej 

i  ochrony ofiar przemocy domowej. 

  

 Podmioty wymienione w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wskazane 

do realizowania działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”:  

  

1. Jednostki organizacyjne pomocy społecznej 

2.Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania                                                       

Narkomanii 

2. Policja  

3. Publiczne i niepubliczne placówki ochrony zdrowia 

4. Placówki oświatowo-wychowawcze     

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 33 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               33 

Każda z wymienionych instytucji w ramach swoich kompetencji zobowiązana jest do 

podejmowania działań zmierzających do udzielenia wsparcia osobom doznającym przemocy 

domowej. 

W ramach procedury „Niebieskie Karty” pracownik socjalny jednostki organizacyjnej 

pomocy społecznej:  

1) diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą domową, 

2) udziela kompleksowych informacji o:  

• możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, 

socjalnej  i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą domową,  

• formach pomocy dzieciom doznającym przemocy domowej oraz o instytucjach 

i podmiotach świadczących tę pomoc,   

• możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie;  

• organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby,  co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie;  

• zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie,  w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce 

świadczącej pomoc, w tym  w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla 

ofiar przemocy w rodzinie;  

• może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc  w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz 

informuje te osoby  o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale  

w programach oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie.  

  

W ramach procedury przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych:  

1) diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 34 – Poz. 4763



 

34 

2) udziela kompleksowych informacji o:  

• możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, 

socjalnej  i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie,  

• formach pomocy dzieciom doznającym przemocy domowej oraz o instytucjach  

i podmiotach świadczących tę pomoc,   

• możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową;  

3) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby,  co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową;  

4) może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc  domową, na temat konsekwencji stosowania przemocy domowej oraz informuje te 

osoby  o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach oddziaływań 

korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową.  

  

W ramach procedury funkcjonariusz Policji:  

1) udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

niezbędnej pomocy, w tym udziela pierwszej pomocy; 

2) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby,  co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową;  

3) podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, 

zdrowia  i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą 

w rodzinie, włącznie  z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepisów w stosunku do 

osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc domową, środków przymusu 

bezpośredniego i zatrzymania;  

4) przeprowadza, o ile jest to możliwe, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 

przemoc domową, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się 

fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub 

przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 

przemoc domową, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan 

psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 

przemoc domową, do zachowania zgodnego z prawem  i zasadami współżycia społecznego;   

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 35 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               35 

5) przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności 

procesowe  w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów 

i dowodów przestępstwa;  

6) podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować  

w rodzinie,  w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, w zależności od 

potrzeb określonych przez zespół interdyscyplinarny lub grupę diagnostyczn- pomocową. 

  

 W ramach procedury przedstawiciel ochrony zdrowia każdorazowo udziela osobie, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, informacji 

o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia oraz o uprawnieniu do uzyskania bezpłatnego 

zaświadczenia lekarskiego o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych 

z użyciem przemocy w rodzinie. Jeżeli stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, 

że jest dotknięta przemocą domową, wymaga przewiezienia jej do podmiotu leczniczego, 

formularz "Niebieska Karta - A" wypełnia przedstawiciel podmiotu leczniczego, do którego 

osoba ta została przewieziona. Przedstawicielem ochrony zdrowia uprawnionym do działań 

jest osoba wykonująca zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położna i ratownik 

medyczny.  

  

W ramach procedury przedstawiciel oświaty:  

1) diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą domową, w tym w szczególności wobec dzieci;  

2) udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu lub 

osobie najbliższej o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej 

i pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych 

przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób dotkniętych 

przemocą domową. 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 36 – Poz. 4763



 

36 

 

XV. Harmonogram działań 

 

Działanie I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego w 

MGOPS 1x 2 mc 

            

Działanie grup 

diagnostyczno - 

pomocowych 

(według potrzeb) 

            

Spotkania edukacyjne w 

szkołach realizowane 

przez pracowników 

MGOPS i policji lub 

przesłanie informacji do 

szkół i ośrodków zdrowia. 

            

Szkolenia podnoszące 

kwalifikację członków ZI 

            

Współpraca z 

instytucjami 

zewnętrznymi mająca na 

celu poszerzenie wiedzy 

na temat procedury 

zakładania „Niebieskiej 

Karty”(szkoły, parafie, 

służba zdrowia, kuratorzy, 

GKRPAiPN, ŚDS, Klub 

Senior+, UTW) 

            

Rozpowszechnianie 

informacji dotyczących 

przemocy w rodzinie 

poprzez: ulotki, 

informatory, plakaty 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 37 – Poz. 4763



 

                                                                                                                               37 

 

XVII. Spis tabel i wykresów: 

 

Tabela nr 1 , wykres nr 1 - liczba założonych Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska...........................................................................................................................17 

Tabela nr 2, wykres nr 2 -  Liczba kontynuowanych z roku poprzedniego Niebieskich Kart na 

terenie Gminy Kalwaria Zebrzydowska...................................................................................18 

Tabela nr 3, wykres nr 3 - Liczba prowadzonych NK w danym roku......................................19 

Tabela nr 4, wykres nr 4 -  Liczba zamkniętych Niebieskich Kart na terenie Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska...........................................................................................................................20 

Tabela nr 5, wykres nr 5 - Liczba założonych Niebieskich Kart przez zobligowanych 

przedstawicieli z terenu Gminy Kalwaria Zebrzydowska...................................................21,22 

Tabela nr 6, wykres nr 6 - Liczba osób korzystających z Punktu Wsparcia Rodziny  

w Kalwarii Zebrzydowskiej......................................................................................................23 

Tabela nr 7, wykres nr 7 -  Osoby doświadczające przemocy na terenie Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska......................................................................................................................24,25                 

Tabela nr 8, wykres nr 8 - Liczba rodzin objętych działaniami ZI......................................25,26 

Tabela nr 9 – Ilość interwencji 

policji.......................................................................................26 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 38 – Poz. 4763



 

38 

MGOPS KALWARIA ZEBRZYDOWSKA 

 

DOŚĆ PRZEMOCY! 

 

 

 

 

”Nie ukrywaj przemocy – to nie prawda, że nikt nie wie       

o Twoim problemie, że nikt nie może Ci pomóc!!!” 

Pomożemy - tylko powiedz 

Chcesz uzyskać bezpłatną pomoc zadzwoń 

lub przyjdź osobiście!!! 

 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Kalwaria Zebrzydowska , al. Jana Pawła II 7 

tel. 33 – 876 – 51 – 66, 33 – 876 – 47 – 65 

Pon. Śr. - Pt.  730 - 1530 

Wt 730-1800 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 39 – Poz. 4763


	UCHWAŁA NR IV/26/24 RADY MIEJSKIEJ W KALWARII ZEBRZYDOWSKIEJ z dnia 28 czerwca 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-07-11T09:48:43+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




